Sermones

pro quoniam cura Bernardus super canti, inquit. Quid efficacius ad curandum conscientie vulnera/ ne non ad purgandum aciem mentis. Quod Lbrii vulnerum secula meditatio. Et iterum, Turbabor sed non perturbabor, quia vulnerum domini recordabor.

Septima conscientia est tranquilla et bona. Ecce talium de quibus dicit: Sal. v. Qui liberis sunt carnem suam crucifiximus cum vicis et concupiscentiis. Quam Hugo libro suo de anima sic describit. Tranquilla conscientia est: que omnibus est dulcis nulli grauis utens amico ad gratiam et inimico ad patientiam cunctis ad benivolentiam: quibus potest ad beneficentiam, cui dominus Primo nec sua peccata impuritat: quia non fecit. Secundo nec aliena: quia non approba uit. Tertio nec negligentiā: quia non tacuit. Quarto nec superbiam: quia in vanitate non permisit. Et iterum. Conscientia bona. Primo titulus est religionis. Secundo templū Salomonis. Tertio ager benedictionis. Quarto oris deliciarū. Quinto Eureum reclinatorium. Sexto gaudiū Angelorum. Septimo archa federis. Octavo thesaurus regis. Non aula dei. Decimo habitaculum spiritus sancti. Undecimo liber signatus et clausus in die iudicii aperiendus. De domo talis conscientie scribit sap. viii. Intrans in domum meam/ coquescam cum illo. Non enim habet amaritudinem conuersatio illius; nec tediū quietus illius; sed letitiam et gaudium scilicet propter eius fructus. Hec conscientia est virtuosorum/ et vocatur columbina. Estote prudenter sicut serpentes et simplices/ sicut columbe. Columba timet aquilam/ et considerat eam in aqua/ et nihilominus semper stant in timore: querunt pax bona operum pullificant frequenter. Hec est columba: que portat virides ramum olivaceum in archam signum pacis. Est plane conscientia talis Paradisus inge conuiuum/ domus quietis. Sapient. viii. Intrans in domum meam coquiscam cum illo. Non enim habet amaritudinem conuersatio illius; ne te diu cōvictus illius; sed letitiam et gaudium: Rogemus dominū.

Sequuntur septem sermones de Vincinis asinariis prius in vulgari teutonica Auguste impressi.

T Anno domini i 497.

Soluite et adducite mihi; Matt. xxi.

Ecce dicit

dñs discipulū suis/ Petru et P̄lio mitres eos
Iherosolimā ante se/ quatenus si
bi atra et pulli
adducere. Si
gnificat mihi atra
nā becāiam: que
cuz esset sensatissima/ a dño creata/ facta est
per peccatum insipiens. Homo cū in bono
re esset/ clamat Psalmista/ non intellexit/
cōparatus est iumentis insipientibus et limi
lis factus est illis. Itaq; atra facia est asa
na/ et in teutonica istud worden die seel/ ein
seel. I acquisiuit per peccatum. Literam do
loris. e. A qua et Eua vocabulum incipit.
Vedet hec alina redire ad dominū suum/
et cum pre aliis cibis habere lessorem: quia
ab omnibus creaturis: misere et crudeliter
verberatur/ neq; pacem habet/ quo usq; re
dicit in suū stabulum/ et habeat deum lessor
em: qui eam cresuit/ qui solus ei aptetur
et sufficit. Soluit equus Alexandri magni
alium lessorem admittere. Et de quodam
alio Episcopo legimus/ qd cum ei quidam
equum coniugis sue accommodasset: ideo qd
suauius incederet: equus alius lessorem ad
mittere noluit: quo circa et vir ille equū san
cto donauit. Sed non potest redire ad do
minū suum: quia alligata est vincinis qui
busdam/ a quibus fortissime retinetur/ ne
redeat ad dominū/ qui fecit illū. Sed dos
minus misit discipulos suos/ suos nunci
os/ inspirationes/ predicationes/ adversitas
tes/ prosperitates/ gratias suas: et ait. Ecce
soluite asanā et fullum/ et adducite mihi.
Sed qui sunt vincini: quibus alligata es

De Uncinis asinarijs. CXXXIII

etur asina hec? Et dico q̄ bi septem que sequuntur ordine.

Rimis vncin? asinarius [Esel heft oder hock.] Est carnis voluptas sive carnis solatio; quales sunt consolationes: in verbo/ signo/ aut facto: scđm Bernardū/ in cibo/ et potu: in vestitu/ et lecto suaibus/ in balneis/ lochis/ et sociabus/ et quibuslibet alijs delectantibus. Adeo si placet honores/laudes/potestates/diuicias. O q̄ grandem iacturam patientur: qui huic vncino asinario alligati sunt: quia ad consolationem diuinam peruenire nō possunt: neq; ad dominū ut eis plene insidieat adduci: forsitan non credis mibi/ crede domino: qui discessus suis dixit. Expedit vobis: vt ego vadam. Si um ego non abiero paracetus non veniet. Si Apostoli/ ait Bernardus Lani dominice inherentes: que sola sancta erat: quia sancti sanctorum. Sancto spiritu repleri nequiverāt: donec tolleretur ab eis/ tu carni tue: que sordidissima est, et diversarū spurciarū fantasias repleta. illum veracissimū spiritum te putas posse recipere. Impleri em anima visitationibus domini non potest: qui his distractionibus subiacet et cetero. Quanto magis illis euacuabitur, tanto magis illis implebitur. Si multū/ multum. Si parum/ parum. O irantur aliquando religiosi: cur consolatiōem non habeant diuinam. Sed audiant causam quā assignat Bernhardus. Amant enim/ inquit/ in carne sua/ terrenas consolationes/ sive in verbo/ sive in signo/ sive in facto: et si bec aliquando interrumpūt: non tamen penitus rumpunt. Inde est/ q̄ raro affectiones suas dirigunt in deum/ et eorum compunctione non continua/ sed horaria est: immo vt verius dicam momētanea est. Sed quid inquit faciemus: vt soluamus nos ab hoc vncino? Hec tria obserua/ amputa/ prouice/ et suspēde[haw ab/ wirff hin und bencf vff.]

¶ Primo amputa integraliter ppter deū:

omnes consolationes carnis: quibus carere potes. Flota sinzula pba et pondera. Sic te funditus et integraliter docuit dñs amputare in Deū, cum diceret ipsi Hoe Egredere de archa tu/ et vxor tua/ et filij tui et uxores eorum tecum: cunctaq; animantia: que sunt apud te. ex omni carne. Et quid hoc est: hoc est secūdum glossam. Egredere de archa carnis tue/ vel corporis: tu et uxoris id est concupiscentia tua carnalis filij tui: id est omnes conceptiones: que a concupiscentia matre generantur: puta cogitationes/ et fantasias: qualis enim quisq; est in affectus tales cogitationes producit. Luctacq; animantia: id est omnes motus: qui ex qualis cunq; parte/ carnalium desideriorum surgunt: quales sunt odium/ ira/ spes/ delectatio/ timor et cetero. Hec enim passiones oriuntur ex concupiscentia carnali. sive desiderio carnalium. Sic facere iussit dominus Abram. Egredere de terra et cognitione tua. Et Ezechielem. Egredere inquit ad campum/ et ibi loquar ad te. Non ac dominus ingrediār in ciuitatem glosa, i. in tumultum carnalium desideriorum,

¶ Secundo proifice. Aduersas delectationes a carnali concupiscentia/ in deum prouice/ ipsius opera delectabiliter operando. Ita facere debere iubet propheta delectare in domino. Et quomodo inquis delectabor et est ne in potestate meaz utiq; . Non enim de affectu loquor/ sed de effectu. Una de glosa, delectare in domino: id est tam efficaciter operare/ tam strenue/ tam viruose: ac si in eis dulciter delecteris. Audi Bernardum. O ulto virtuosius agunt: qui virtutes ipsas nō pro delectatione/ q̄ expeririuntur: sed pro virtutibus ipsis/ et solo beneplacito dei/ tota intentione: et si non totum affectione securantur. Nec dubium/ quin optime compleat: qui eiusmodi est prophete ammonitionem: qui dicit/ delectare in domino: quoniam non de affectu loquor/ sed de effectu. Effectus ille beatitudinis est. Exercitium vero virtutis, Solum conare vt delecteris in domino.

¶ Tertio suspende in exercitio operis

Hermones

dei affectionibus nostris in deū projectis;
ipius consolatiōem suspensa mente expre-
citemus. Suspēdium inquit elegit anima
mea. Eget homo qui talis est longanimita-
te quousq; loco consolationis carnalis in-
geratur consolatio diuina que plane non
deicit si hec tria obseruauerimus ut vides
licet carnis consolationibus funditus res-
nuntiemus bonis operibus nos exerceas-
mus ad consolationem dei nos suspendas-
mus. Non preteribit sine dubio nos gra-
tia dei si adeo vtig recipiemus consolatio-
nem. Iustum qui ppe est ait Bernhardus:
ut quos presentia non delectant presto sit
eis memoria futurorum et qui de rerum efs-
fluentia despiciunt consolari recordatio illo-
los delectet eternitatis.

Distrumpe ergo vincula absoluere ab vns-
cino asinario consolationū carnalium: ut
adducaris ad dominū ad consolationem
diuinam ad veram vitam. Alligabit clas-
mat Jacob ad filium Iuda ad vitam asis-
nam suam. Ego sum vitis vera Christus
ait filius Iuda. Irruat in te spiritus indi-
gnatōis sanctus. Et rumpe vincula instar
Samsonis: quibus te vinxit semia carna-
lis voluptas. Dic tibi pph: quid facis no-
est hic locus delectandi nego tēpus hic vi-
gilia: alibi festum hic vallis misericordie et la-
chrymarū: ex Paradiso huc expulsi sumus
non plane: ut aliā paradisum nobis hic fas-
ceremus. Docuit ne sic te Christus vivere
aut aliquis sanctorum? Non plane Christus
qui nō fallitur elegit quod carni mo-
lestus est. Id ergo melius id utili? id ma-
gis eligendum: et quisquis aliud docet vel
iudicet ab eo: tanquā a seductore cauedum
est. O voluptas: quanta mala intulisti in
vniuersum mundū per Euam matrem no-
stram. Relinquamus o fratres rem hanc
nobis proorsus indignam: non efficiamur
pueri ad vbera et lac adhuc consolatiōum
mundanarum pendentis ad maiora natū-
sumus: q; nobis cum tam impīs et vanis
voluptatibus que amaritudinibus mul-
tis sunt sparse et nullam nobis facietatem:
sed famem afferunt insaciabilem.

Ecundus vnci-
nus asinarius: est ppria vos-
luntas. Hanc reuque ab
hoc vncino te absoluere quia
multa mala tibi infert et impedire ne Christo
adducaris.

¶ Primū est bonorum operum infecio.
Nam omnia bona de genere que ex ea pro-
ueniunt non sunt bona: quia ex tali radice
venenosa inficiuntur et sicut ex fonte turbi-
do: omnes riuii turbulenti procedunt: sic et
ex voluntate tali omnia procedentia sunt ma-
la. Unde dominus per Esaiam dicit. Ecce
in die ieiunij vestri inuenitur voluntas ves-
tra. Numquid tale est ieiunij quod degit?
ac si dicat non. Super quod verbum dis-
cit beatus Bernhardus. Ego non solum
hoc de ieiunio meo sed de silentio vigiliis
oratione et de omni obseruantia monacha-
li vbi inuenit voluntas sua sentio idipm.

¶ Secundū malum ex propria volunta-
te proueniens est peccatum scandali: Bern-
ardus. Unde fiunt scandala nisi q; sequis-
mur propriam voluntatem et temere quod
volui in corde nostro diffinientes: si quo-
modo id prohibitur contigerit continuo
in impatientia et in scandali proni sumus.

¶ Tertiū malum est communis boni pro-
uocatio et suffragij fratribus: a quoū com-
muni voluntate sciungimur et absit sus-
mus. Unde Bernardus. Voluntatem pro-
priam deserentes nihil amittimus sed his
cramur participantes ex ea aliorum bonis
quenos tanq; membrū aridū et inutile per
voluntatem propriam separamus.

¶ Quartū malum est et maximum pro-
prie voluntatis est: quia est contraria deo-
q; impugnare videtur. Propria enim vo-
luntas: ut ait Bernhardus: siue seruus pro-
prie voluntatis subtrahit semetipsum et
subducit eius dominationi: cui tanquā au-
tori seruire debuerat: dum efficitur sua.
Sed addit adhuc et quod in ipsa est os-
mnia que dei sunt: dirimit atq; tollit. Ecce
ce damna.

¶ Quintū ipse est dux ille cecus: cu quo
omnes et sine quo nullus vnuquā ad infer-
num ducus fuit. Fabil enim si Bernhar-

De Uncinis asinarijs.

CXXXIII

Ertius uncinus

asinarius, in quo ligatur anima est: propriorum meritorum presumptio. Absolutus es a terrena consolatione.

Sed et a propria voluntate id plane sine meritorum exercitio sui non potest. Lauendum erit tibi ne in eisdem confidas, sicque eis alligatus sicut asinario vincino permaneas: quin postius de tuis meritis penitus desperans totam fiduciam in domini misericordia posnas. Et quidem non est contemenda bec absolutio ab hoc vincino. Magna enim ait Bernhardus. Et rara virtus est: magna licet operantem magna te nescias, et manifestum omnibus tuam te latere sanctitatem, mirabilem apparere, et contemptibilem reputari: hoc ego ipsis virtutibus mirabilius iudico.

Hoc tamen miraculum in omnibus sanctis suis deus miserabiliter operatur: qui quanto sunt maiores, tanto se reputant viiores. Unde et David se canez mortuum. Esaias pollutum. Jeremias puerum. Iosannes vocem Petrum peccatorem. Paulus blasphemum se nominat et appellant. Et cur ita? Nam quia bona sua deo, qui in eis operatur, tribuunt et mala sua, sibi de quibus Bernhardus ait. Fidelis res uera es famulus dei, si de multa gratia domini cuius, et si non euntes ex te tamquam transiente parte, nihil tuis manibus adhucere constingat. Qualem se fuisse Job gloriatur dicens. Si osculatus sum manum meam, opera mea miseri tribuens, glosa male mibi contingat.

Ad hanc ab vincino absolutionem, bortarum nos cupiebat Paulus Apostolus: cum dicaret: quid non habes, quod non acceperis? Si autem acceperisti: quid gloriaris, quasi non acceperis?

Sed ait, et quemadmodum possim funem precidere: et sic solui ab vincino asinario propriorum meritorum vel cultri? Habes triplices cultrillos: quibus utere ipsi sunt consideratio insufficiente operum tuorum. Consideratio magnificentie misericordie dei, et consideratio supereminetie priorum.

do creditur) punxit deus, nisi propriam voluntate celeret propria voluntas, et infernus non erit. Voluntate vero deo et ratione regula, tanquam ductore omnes ad celum venerunt. Lauendum ergo ab ea soluere ab vincino illo proprie voluntatis, et conformare voluntati diuine insidiat tibi Christus. Sed ait, et quomodo id fieri: quemadmodum conformabo se sibi? In his tribus secundum beatum Bernhardum. Primo ut quod certum est deum vellet, hoc nos omnino velimus. Secundo, quod certum est deum nolle illud similiter non exerceamus. Tertio, quod incertum est: utrum velit an nolit: nec velimus in toto, nec penitus non velimus. Itaque ubi certa est voluntas domini oratio tibi sequatur. In his vero rebus, ubi certum nihil possumus inuenire, nihil certi voluntas nostra reignet, sed magis pendeat in viribus, si in talibus stenam mandato, et obedientie prelatorum. Et hec est regula, per quam nostram voluntatem diuine voluntati penitus conformemus. Si placet ex doc, super primo sententiarum loquacius poteris. Habes ecce quemadmodum debes et possis adduci ad dei voluntatem.

Queris tandem fortassis, et quis frumentus erit mihi: ex hac voluntatis meae ad deum conformitate? Triplex erit. Primus est petitionum tuarum exauditio. Si quis creditor dei est, et voluntatem eius facit, hunc exaudiit. Dicit cecus. Secundus est dei familiaritas [Sortes freundschafft, mogschafft, et sybschafft.] Qui fecerit voluntatem patris mei: qui in celis est, ipse meus frater soror et mater est. Intra Apostolos fratres vocavit: dicite fratribus meis.

Tertius est regni collatio, qui facit voluntatem patris mei: qui in celis est, ipse intrabit in regnum celorum. Sed nota verba: qui facit, inquit voluntatem, hoc est qui opere complet. Non omnis, qui dicit mihi domine, domine, intrabit in regnum. Scimus voluntatem dei, sed nostram sibi non conformamus: et si conformamus animo: non tam facta hec est clauda voluntas et ceterum. Vide Summae predicatorum, voluntas.

Hermones

Primus cultellus est consideratio insufficienie operū nostrorum; plane insufficientia sunt; quia non pura et non plena. Primo non pura infecta vices voluptate; voluntate; et vanitate. Quicquid aliquando voluptatem aliquando propriā voluntatē; quemadmodum in prioribus sermonibus dictū est; imisceret tamē se frequenter; et fere semper vanitas glorie. Et ergo opera nostra non sunt pura; et ergo insufficientia. Conquesti sunt hanc spūritatem sancti viri mlti. Eiamat Isaías. Omnes iustitie nostre; quasi panus mestruate. Et David. Non intres in iudicium cum seruo tuo; quia non iustificabitur in cōspectu tuo oīs viuens; glosa; pro prijs meritis. Nam scđm Gregorii sepe sordet in cōspectu iudicis; quod in oculis fulget bene operatis. Quo circa et Job dicit; tenebar oīa opera mea; scilicet unpuritatē; et insufficientiā eorum. Et quid igitur faciemus; hoc q̄ Christus docet. Cum feceritis oīa dicite; servi inutiles sumus. Ecce quo modo non pura. Secundo sunt non plena; et hoc patet ad sensum; quia multū de tempore expēdimus sine fructu. Item non sunt plene; secundū omnem amb̄tū hominis interioris; et exterioris; quo em̄ mercere possumus; non meremur; quia et si aliquando secundum auditum meremur; visus iacet; sic de reliquis.

Secundus cultellus est consideratio sufficientie diuine; que scđm longū; latum; altum; et profundū; considerata omni creature sufficit ad salutē. Primo de eius longitudine; audi Psalmista. O misericordia domini ab eterno; et usq; in eternū super tūmētes eum. Secundo de latitudine eius idem dicit. Omissiones eius; super oīa opera eius. Tertio de alto idem; usq; ad celos misericordia eius. Quarto de profundo dicit Job. Si dimersus fueris in profundum inferni; inde liberabis me; glosa beneficio misericordie. Hoc tamē sane intellige scđm Doctores in iiii. sīnāz scribentes. Quinto; quid multa; tam magna est misericordia; quā magnus est deus. Ecclesiasti. scđm magnitudinem ipsius; sic et misericordia illius cū ipso est. Sexto; vnde Bernardus de electis dicit. Otaiores cumulos mis-

erationū domini sentiū super se; q̄ sit spaciū inter celū et terrā. Septimo; quid ergo omnia nostra poterū esse compata ad illam? Holi ergo tuis meritis; sed dei misericordiis inniti.

Tertiū cultellus est consideratio pr̄iorū supereminētia; in quaꝝ comparatio ne; omnis actio; oīs passio; non potest alii quid noīari. Siquidem premiū illud tale est; et tantū; quod oculus non vidit; auris non audituit; nec in cor hominis ascendit. Itaq; actiones nostre nihil sunt respectu ilius premij; quod dñs significauit Deuteronomij. Scito inquit; q̄ non propter tuas iustitias dominus dabū tibi terrā hanc in possessionē. Et Bernardus. Non sunt merita nostra talia; vt propter ea debeatur nobis vita eterna. Quid ergo dicemus ad hoc? Nunquid occibimur; vt vitam eternam habeamus? Respondet Bernardus dicens. Verita habere curas habita dana noueris. Fructū misericordiam dei speraueris; et omne periculū presumptionis et ingratiudinis evasisti. Deinde filiū et nūli passioni p̄dicta eminētia sperandarū renū poterit cōparari. Unde Ap̄lis. Non sunt cōdigne passiones huius tuis ad futuram gloriam; que reuelabīt in nobis. Quid ergo faciemus? In hoc caute agemus; si opera cumulibūnus; passiones sustinebūm; misericordiā dei sperabimus. Operemur ergo fratres et sorores; operemur alacriter; sustineamus patiētē. Luitamus in latitudine cordis viā mandatorū dei; non simus anti cordis; non cōputemus stricte nrā opera; quasi p̄l faciamus q̄ obligati simus. Nō pcedit hic timor; ex amore amicitie dei; sed ex recurvo; pposito amore sui. Quin potius diligamus eū ex corde exaltemus eū; quantum possumus. Non langeamus circa prece p̄ta; sed vt dixi dilatante corde extendamus nos in quacunq; ei beneplacita.

Martus vñicātū
atinarius est mentis pulsulanimitas. O asina quid stas; cur non ad magna nō teris? Quid torpes; cur nō in magna petendi audaciā prōcipis? Holi

De Uncinis asinarijs.

CXXXV

sic alligata stare in tua pusillanimitate, et
reptas de voluptate consolationis carnali
unus de propria voluntate. Sed et de vana
opus meritorum presumptioe. Fac ne deij/
claris tamē ut pusillanum efficiaris sed
aude excede te ad magna petenda abru. npe
funē colli quo alligata stas pusillanum ta-
ci. Sed quis est inquis qui me adiuuabit
rūpere funē, socijs egerē infirma sum; Re-
spondeo tibi q̄ inuenies septē socios.

¶ Primus socius est exempla sanctorū, sunt plane viri hanc fiduciā habentes; qui
merito nos ad audaciā animare debent de-
uorā. Audi Moyse dicētem ad dñm. Si
inueni gratia in oculis tuis ostende mihi
te ipsuz. Et quia ex magna fiducia petebat.
Respondit ei dices. Ego ostendā tibi omne
bonū. Item David iurans somnū oculis
suis senon daturū: donec inueniret locum
dño. Deniq̄ Philippus peti sibi ostendi
patrem dicens: dñe ostende nobis patrem et
sufficit nobis. Thomas credere noluit n. si
mitteret manus in loca clauorum et c. Hi
omnes non elatiōis presumptioe sed etiā di-
uina dilectione non repelluntur ut elati sed
meretur exaudiri ut deuoti: quia audaces
fortuna iuuat: magis autē gratia. Hi sunt
religiosa audacia viri fortes in mediū pos-
siti ut rerum exemplo nos licet pauperes
magna petere audemus.

¶ Secundus socius: qui iuuat ad rumpē-
dum laqueū est fides magna: Bernardus
magna fides magna meretur. Et christus
Amen dico robis: quicqđ orantes petitis
credite et accipietis. Sic et Jacobo monuit
dicens. Postuler aūt in fide nihil hesitās,
dat ēm oībus affluēter et nulli iproperat.

¶ Tertius socius est spes firma. Sunt
virifiducieait Bernardus. Et magna spei
qui ascendētes ad cor altū de maiori spūs
liberitate et consciētie puritate magnanimi-
ores facti sunt et consueuerūt audire maio-
ra. Hi pro magnitudine fidei digni haben-
tur inducunt: in oīm plenitudinē grati-
arū. Itaq̄ magna audēt: quia magni sunt
et que audent obtinet: iuxta verbū promissi-
onis ad eos faciū in veteri lege. Oīm lo-
cum: quem culcauerit pes vester vester erit.
Super qđ verbū dicit Bernardus: quati-

nus in bonis domini pedem fiducie posue-
ris etenus possidebis.

¶ Quartus socius est: veritas permittē-
tis. Deus verus est et vt in Prover. dicit.
Veri sunt omnes sermones lui et ideo pro-
missa que procedunt de labijs non faciet ir-
rita. Processit autem de labijs suis illud
Sapi. Quicquid fiducialiter possemus
petere essemus firmiter accepturi.

¶ Quintus: est charitas volentis in q̄
charitate vigente omnia vult que nobis
pderunt ad salutem. Unde Augustinus
Magna dei charitas plus nos petere de-
siderat q̄ nos accipere desideramus.

¶ Sextus: est facilitas omnipotētis in
qua quicquid pmisit veritas quicqđ vo-
luit charitas facillime solvit oīpotiss. Hō
sic de multis quia veraces sunt et charitas
tui sed non potentes.

¶ Septimus: est copia omnia possiden-
tis in qua omne petūtū quantūcunc max-
imum et nostris meritis indebitum respe-
ctu diuinarum suarū reputabitur quia ni-
hil inde est q̄ semp maiora accipimus q̄
speremus. Plane in plerisq̄ locis sacre scri-
pture legimus dñm semper plus gratie ve-
dile q̄ ex arto cordis nostri petūtū fuī-
set. Ecce Salomon iperenti sapientiā solā
data sunt cum illa gloria et diuitie sup oēs
reges qui fuerint ante eum. Et latroni pe-
tentī memoriam eius in paradiſo et dicen-
ti memento mei collatum est esse in eo et di-
ciūt Amen dico tibi et c. Paralitico pro
quo petūtū est ut sanaret eum dictum est
fili dimittuntur tibi peccata tua et cum pec-
catorū remissione accipit nihilominus las-
nitatem. Similiter mulier chanaea que
pro filiē salute petiuit audire meruit fiat ri-
bi sic vis. Ex his patet q̄ ex abyssō dñi
misericordiū semper plus tribuitur q̄ pe-
titur qđ et dominus dixit mensuram bonā
et refertam. Itaq̄ et nos fratres hec pensi-
culantes audaceſ simus accedendi ad dos-
minū deum nostrum fide magna et spe fir-
ma quēadmodū et sancti quoy ab inicio
meminimus. Et pcul dubio exaudiemur
quin vera est volens et potens. Excicias
mus ergo pigritiam et pusillanimitatem et
exaucliamus Apostolum abortante ab

Z

Sermons

Hciamus opera tenebrarum et induamur ar-
ma lucis. Floua sint omnia corda, voces/
et opera ap. ppinquit nouus anus. Dem/
locum deo et exanimis a nobis ipsis. Sa/
tis diu superoz quesiuim⁹ que nostra sunt/
ammodo demus locum altissimo et ei viua/
mus in veritate. Sit rex sit dñs in nobis/
a dueniat regnum suū. Extrudamus vicia/
que in nobis regnant et vexilla erexerunt.
Superbiā contemptum / vanā gloriā
pigritiam / pusillanimitatē / voluptates car/
nis / in cibo / potu / lectis et vestibus / et alijs
spurcijhs / iraz / inuidiā / odiū / temeraria iu/
dicia. Erigat vexilla sua p̄tus. O ilitemus
dño i humilitate / castitate / sobrietate / chas/
ritate dei / et proximi / alacres in dei seruitio
omnē amaritudinē et indignatiōem abiici/
entes in pace / vigilijs / et abstinentijs / hic
gratiam alibi gloriam cosequamur eternā
ad quam nos perducat ille qui est benedi/
ctus in secula seculorum. Amen.

Vintus vncin⁹
asinarium est inquietudo mentis
a qua soluenda est asina / ani-
ma scz nostra insensata / et du-
cenda ad pacis tranquillitatē / ad Iesum
christum deum pacis. Et cur ira? Quia
necessarium est nisi enim pacem habueris
mus. Deus pacis et dilectionis / non erit
nobiscum. Non poteris duci ad christum
nisi soluaris ab hoc vncio. Inde Aposto-
lo. Cor. xiiij. pace inquit habete / et deus pa-
cis et dilectionis erit vobiscū. In pace fa-
ctus est locus eius. Si vis ut tibi insidieat
dominus ut asinam seruas rapetis et vesci-
bus pacis necesse est. Siquidem in pace
in idipm dormit et requiescit. Inde est q̄ sal-
uator volens discipulos suos / ad spiritus
sancti susceptiōem preparare quoties post
resurrectionem eis apparuit / dicit / pax vo-
bis. Non autem dedit eis pacem mundi /
cum alias dixisset eis in mundo pressuram
habebitis in me vero pacē. Nec dedit pa-
cem corporis / cum eisdem diceret. Ecce ego
mitto vos / sicut oves in medio luporum.
Sed dedit pacem cordis. Sed queris z

dicis / quid est pars cordis? Respondeo quod
triplex est. Equanimitatis / iocunditatis /
et intimitatis.

Prima pax cordis est: **E**quanimitas
hecest equanimitas suscep^{tio} emergentia
in tpe vt quisquis turbationis aut tribu-
lationis emergetur tanq^m minus a domino
equanimitate suscipiatur. **D**e hac pace di-
cit Apostolus q^m in robis est cum omnib^m
pacem habentes / **P**rouer. Non contrita
bit iustum quicquid ei acciderit non cons-
tristabit / **z** si enim tristetur pri mis motib
non tamen contristatur.

PSecunda pars cordis est; Jocunditas
que est non solum equanimis suscepit ma-
lorum / sicut bonorum; sed gaudens et des-
iderata aduersorum propter deum suscepit.
Ad hanc horatam nos Jacobus, Omne
gaudium existimat fratres / cum in ten-
tationes varias incideritis. Sed et christus
dominus / discipulos ad eam horat dices
beati eritis cum oderint vos homines / et pro
brauerit / et ciecerint: gaudete et exultate ecce
enim merces vestra multa est in celis. Sic
gaudere et iussi sunt discipuli fecerunt. Ibat
enim gaudetos ut testaf Lucas / gaudetos
a conspectu concilii quoniam digni. De
his duobus pacis generibus loquitur do-
minus ad discipulos. Pacem relinquo vo-
bis quantum / ad primam pacem meam do
vobis quantum ad secundam / quem tam
quam nobilicem dicebat suaz quippe in quo
gaudens se pro nobis obtulit passioni: ins-
de dicebat / desiderio desiderans hoc pasca
manducare vobiscum. In huc pace oculum
dedit Iude / quem vocauit amicum. dicens.
Amice ad quid venisti nec dubium / quin
quod ore protulit in corde retineret / alias
verba dei caderent ab effeciu / quod deo
impossibile est.

Tertia pax cordis est: intimitatis due
precedentes paces/ sunt in compagione ad
exteriora/ hec autem in plena et omnimoda
possessione interioris boni constitut: ita ut
hec pax superaddat prioribus/ ut non solu-
sit pax ad exteriora/ sed ad seipsum et in seip-
so/ et ad deum feliciter et in deo. Sed in op-
ibus inquis consistit hec intima et integra
pax cordis. Rest: ideo et in antiquis Primis

De Vncinis asinarijs.

CXXXVI

in libera conscientia / de commissione mas-
loum / dum videlicet homo habet con-
scientiam / de remissione peccatorum ut ipsa con-
scientia exonerata peccatis / dicere posuit il-
lus Job. Non reprehendat me cor meu n
in vita mea / et illud Apostoli. Huius mihi
conscius sum. Secundo: in libera con-
scientia / de omissione bonorum / ut videlicet
reste conscientia / de his que ad deum perte-
nent / nihil penitus sit omissum / ut sicut lis-
tera est conscientia de commissione malorum
sic etiam libera sit de obmissione bonorum.
Tertio in corporis ad spiritum plena obe-
dientia / ut videlicet corpus ancilletur et spi-
ritus dominetur / et quicquid spiritus iudi-
cat esse faciendum corpus obediatur sine mo-
ra. Quarto: in affectu plena concordia / et
cordis tranquillitate ut quicquid recte bonum
apparet et approbat / voluntas amplectet:
et a memoria firmiter teneatur. De hac pa-
ce ex his quatuor consecuta optando / dicit
Apostolus Philip. iiiij. pacem dei que excep-
erat omnem sensum custodiat corda vestra/
voluntates et intelligentias vestras in chri-
sto Iesu. Et. Vnde beat. T. vñ. super illo
passu qui abunde declarat.

Sextus vncinus
asinarius est: spiritus nostri
repidicas. Rumpendus est
funiculus et excus duz a spiri-
tus nostri tepiditate in mentis excessum/
quantum diuinitus adiuuamur / quādiū
enim in tepiditate mentis vivimus / in bo-
nis domini non perficiimus / propter qđ dos-
minus in Apoc. dicit / ut calidus essem / aut
frigidus: sed quia tepidus es / incipiam te
suomere de ore meo Apoc. iij. Est duplex
tepiditas / quedam ad calorē / sicut in aqua
calefiente. Alia est ad frigiditatem sicut in
aqua frigefiente. Sic in calore gratie est du-
plex tepiditas quedam ad gratiam / que est
via ad gratiam / et hec non est omnino mala
sicut frigus peccati / de qua non loquit̄ dos-
minus. Sed alia est tepiditas a gratia ad
frigus culpe / et hec proorsus mala est et peri-
culosa. Qui tales sunt non sunt p̄tentisua

perditione sed etiam alios secum in perdi-
tionem trahunt / dum eos non sinunt profis-
cere ne ab eis superent / et eoz tepiditas des-
tegatur et noteatur. Ad hoc alinario vncino
fac absoluaris et funem rumpe. Sed qui
bus medijs aīs ru. np. p. Igne / ferro / et aq.
Primo: igne inflamatiois coarctatis. Exci-
ta et excute ignem et flāmam charitatis in te
et erumpe in acris feruentes / et crenati fu-
nem / et liberatus es ab vncino tepiditatibus.
Sed quo pacto accendam hunc ignem p
beneficiū dei p̄sideratiōem. Collige be-
neficia tibi a deo exhibita / et ante metis tue
oculos reponito / et inde accendat ignis cha-
ritatis. Est plane hic modus efficacissim⁹.
Naturaliter enim diligimus eos / qui bene-
ficia nobis exhibent / ideo considerando ūta
cor nostrum ad diligendum deum / puocat
et accendit. Hoc ita esse ostēdit factū. Nos
yis: hic enim cū in deuoto populo dei / mul-
ta beneficia ad memoriam reuocasset intu-
lit dicens. Nunc audi quid dominus a te
requirat / n̄ si ut tantūmodo diligas eum/
Deut. x. Testatur et hunc modum esse effi-
cacem beat. Augusti. Ad dilectionem inq̄t
dei in nobis excitandam / nutriendā aug-
mentandam nihil ita / valet sicut beneficio-
rum eius / frequens recordatio pensa verba
Et subdit / considera ergo o anima mea que
cum omnibus que eis aliquibus / que linguis
la sola acceperis / et aspergere eis / q̄ dedit ad
gratias referendas. Sed aīs et vnde nobis
carpente et ligna pro igne confiendō / et q̄s
modus faciendī. Tot carpente quot benefi-
cia / sed fortitā de hoc erit specialis sermo-
si carpentas in unum colligere contigerit.
Hunc sufficiat si verba beat. Bern. sermo-
ne. p. iii. sup cantica in medium produxer-
int quibus docet quemadmodum gratie
sint deo agende / et a tepiditate in ardorem.
Omnis inq̄t de bonis multi formis gras-
tie apparentis in vobis / referatur ad ipsuz
laus: laudabilium siquidem vniuersorum
autorem et largitionem / idcs non ficte quē
admodum ab hypocritis nec sola consue-
tudine sicut a scolaribus / sed nec quadam
necessitate ut iumenta ferendis oneribus
applicantur sed sicut decet sanctos sincerit-
ate fida deuotione sollicita hilaritate gras-

Z 11

Hermones de

ta sed non dissoluta. Immolantes itaq; bo
stiam laudis / et reddentes vota nostra de die
in diem curemus / curemus omni vigila-
tia / iungere sensum vsui affectum sensui ex-
ultationem affectui / grauitatem exultatio-
nem humilitatem grauitati liberalitate humili-
tati. Quo interdum liberis purgate mens
tis passibus pcedamus et excedamus / per
inuisitatas quasdam affectioes spirituales
leticias / in iubileis amenitatibus / in lumi-
ne dei in suauitate / in spiritu sancto proba-
tes nos comprehēsos in his quos prophe-
ta intuebas cum diceret / domine in lumine
vultus tui ambulabunt / et in nomine tuo
exultabunt tota die / et in iustitia tua exalta-
buntur. Secundo rumpendus est funi-
culus ferro / vehementis admiratiois. Sunt
qui non habent cor charitatum ut tali
igne exurant funem. Sed in alio se exercet
a se tepidates excutientes per vehementē
admiratioē sit hoc quandoq; intime des-
uetionis affectu inter nos et deum discurre-
mus vehementissimo stupore ammirantes
sue sublimitatē ad nos inclinationē et nostre
ad deum humilitatis sublimatioē. Hoc
ferro admirationis se a tepiditatibus vncino
liberabat Job. Quid est (inquit) homo
quia magnificas cum / aut quid apponis
erga eum cor tuum / visitas cum diluculo.
Sic et Psalmista. Quid est homo q; mes-
mor es eius / aut filius hominis quoniam
visitas eum. De hac sublimitate maiestas-
tis eius dicit Bernbar. O ira queren-
tis dei dignatio. O magna dignitas ho-
minis sic quesiti. Si personam intueror ve-
nientis / non capio excellentiam maiestas-
tis. Si attendo ad quos venit / dignatio-
nem magnam expauesco. Si modum exco-
gito / exaltationē agnosco / humane condi-
tis. Usus erat hoc ferro Apostolus cū di-
cebat. O altitudo diuinarum / sapientie et
scientie dei q; in comprehendibiliā sunt iudi-
cia eius / et iūstigabilis vie. Tertio: aqua
intime liquefactionis / aliquā res aliquās co-
glutinatas soluimus non igne nec ferro /
aqua mollificante / sicut emplastra crinib;
tatis se excutientes / per cordis sui siue inti-
mi desiderii liquefactionem / in qua se exers-

cent. Excitatur hic affectus in eis / et ad eos
quasi per cannam fluit per dulcissimam di-
uine bonitatis considerationē / q; per inspira-
nem Spiritus sancti in deuotione dulciter
odorant. Bustabit si non erro / hanc dulces
dinem Jeremi, qui dicebat. O quam beas-
tus es domine anime querenti te. Bernbar-
dus Si bonus es domine anime querenti
te / sed quid inuenienti et multum per o-
mni modum. Sic in lib. Sapi. O q; bo-
nus et suavis est spiritus tuus in nobis /
quia sicut in proverbiis dicitur preclara est
cancris opibus / et omnia que desideran-
tur huic non valent comparari / quia sicut di-
cit Joānes odor tuus domine excitavit in
me concupiscentias eternas.

Optimus et vñ

timus vñcinus alinarius /
est prava consuetudo. Est
hic vñcinus duplex secundū
q; duplex est consuetudo sex propria et alie-
na. Equos fortes et qui se consuerunt ab-
solucere / duplice loco alligare solem? [zwei
zugelin halffier] Et diabolus duplice cos-
uetudine solet alligare quosdam boies.

Prima consuetudo est aliena. Sunt q;
cū admonent / vt ad dñm conuertant / et
viam iustitie incedant id facere renunt mor-
objcientes / q; et aliij ita faciant / et sit consue-
tudo sic vivendi. His hinc igitur noui incipe-
re velint / neq; terminos quos posuerūt pa-
tres eorum preferire quo fit vt in consuetu-
dine aliorum maneat affixi / id fieri videm
in secularibus cōmunitatibus / et eorundem
rectoribus / qui a suis prauis consuetudini-
bus se absoluī non sinunt. Sic in clericis
in cantu et moribus indisciplinatis. Si in
monasterijs vbi sermones tenuerūt consue-
tudines malas / et omnem contra nitentem
exterminant. Quid multar verū est in omni
statu qđ Sene loquī. Pecor ritu se-
mūr antecedentium gregē / pergentes non
quo eundez est / sed quo itur nec ad rationē
sed ad similitudinem viuimus. Nemo sibi
tamen errat. Sed alieni erroris causa et au-
tor est. Fioct enim applicari antecedentibus

Vincis asinarijs

CXXXVII

et dum unusquisque maucte credere est iudicare nunc de vita iudicari: semper credens dum. Cide Sen. liv. de beata vita ad Ha-
lio. circa p.m. vbi plura ad propositum.
Habes ecce bu:us vnci dentem primū / a
quo fac abrumparis / et nolito sequi multis
tudinem consuetudinem multorum ad fa-
ciendū mala. Logita in primis: qz iphi non
sunt tibi in exemplum prepositi / nec iphi p
pter bonos suas malas consuetudines vo-
lunt relinquerere. Et cur boni bonas: propter
eos relinquere: propter eas in religionem
non intrasti: sed alius fuit intentus. Logi-
ta scđo / qz Christus tibi in doctorē et exem-
plar prolixtus est / discite a me inquit / nō ab
alio: quia misericordia sum / et humiliis corde.
Logita tertio: quia dicit Ego sum veritas / Non dicit ego ium cōsuetudo / Ich bin die
wahrheit / nō die gewobheit.
Logita quarto: qz Petro dixerit eum renun-
tiā sequi ad Joannis exemplum: qd ad te
inquit: tu me lequere.
Logita quinto: qz bea. Paulus dicerit. Esto
te imitatores mei / si cur ego Christi / et in aliis
os / sicut ipsi christum imitantur.
Logita sexto: qz pictores optimas et artifici
os illimas eligunt imagines: cum pingere vi-
scere voluerint / et tu si vicius hominem vis
babere pro exemplari: elige optimos / non
malos / optima viuentia forma eligenda est
est faciliem faciet asuetudo.
Logita tandem: qz dñs populo Israhel egre-
dienti ex Egipcio: iuxta consuetudinem ter-
re Egypci / in qua habitastis / nō facietis: et
iuxta morem Libanaan regionis / ad quam
ego introducturus sum: vos nō agetis / nec
in legitimis eoz ambulabitis / facietis in-
uidia mea / et p̄cepta mea seruabitis / et am-
bulabitis in eis. Ego dñs deus vestier. Les-
uitici. xvi. Nocate verba / signate mysteria /
frates et sorores: vos quos eduxi domin⁹
de Egipcio huius mundi / et statuit in regio-
nem religionem scđ: caute ne consuetudine
secularē egyptiacā teneatis. Sed neqz
malas consuetudines religiōis vestre: que
introduce sunt ex tepiditate et negligencia
antecessorum vestrorū. Sed dei iudicia / p
ceptra et consilia facite / et queccisqz a talibus
abducere volunt / fugite: que pro talium con-

seruatione faciūt amplectamini. Nolite esse
exanimatrices regule p relaxacionibz / que
admodum pleriqz faciunt ierebrantes di-
gitulis suis et monstrantibus / quia regula
non prohibet talia et talia / adhucientes mas-
licie velamen. Logita principiū regule ius-
bet diligi debere deum ex toto corde / hoc in-
tuere et secundum illud omnia alia mode-
rare. Secunda consuetudo est propria sis-
ue priuata / et est hec scđs dens huius vnci.
Oferrem vincūlū quot misere anime at-
ne ligantur hoc vinculo ne possint ad deū
progredi postea quis peccare consuevit fas-
cum est. Stantales facti vncō quo dicit.
Stant labunt et iacent. Stant inqz ior in
peccato / ut non procedant ad iniustiā stant
in maxima miseria sicut iumentum diaboli
qui eos ad libidinū tractat. Ut iumentū
fasciūlū apud te dñe ait Psal. dño et h.c.
diabolo. Stant vscz ad vmbiculū in ster-
core peccatorū suorum et ut iumenta p̄pūru-
erant in itercore suo. Et ut inam starent sed
et labunt et cadunt in giter de peccato in pec-
canū / in hora decies mencunt peccant/
mastry pantur et abominandas exercet tur-
pitudines animō nequeentes resistere tra-
bitos liquidem demon non simplici / sed
plaustrī vinculo ligatos. Ue inquit ysa. q
trabitis iniquitatē in funiculis vanitatis
et quasi vinculum plaustrī peccatum. Isa.
v. Peccatum ante consuetudinem est ut fu-
niulus immo ut filii stupeam respectu sta-
tus in quo est post consuetudinem: peccas-
tum consuetudinis est velut plaustrī vincu-
lum qz decem boues idest decem predicato-
res viē rumpere possent unde dicit glosa sit
per illum locum. Verito inquis in funicu-
lis vanitatis trabitur / quia peccata peccas-
tis cōnectantur et inania sunt / ut fila arane-
arum sed si exire volumus tanqz vinculis
solidissimis tenemur. Et vere tenetur qui
talis / quia nedium labitur sed iacet cū Las-
zaro sepultus sub lapide / ligatus insutis
manibus et pedibus et fetens. Natura em̄
ipsius quasi corrupta est adeo ut ei sapeat
qz debuerunt ei desipere / et ea desipiunt / qua
ei sapere dabuerat plane et fetidi sunt cori et
deo et angelis eius / sicut corpora corrupta
hominiis fecerunt. Corrupti sunt clamans

Z iii

Sermones

Sp̄eta et abominabiles facti sunt in iniquitatib⁹ suis. H̄imis tarde adhibetur sal pernitentie hominib⁹ qui sunt in peccatis consuetis sicut carnes tarde coniunctur que iā scatent vermis. O grande lapidem / malam pluētudine que premis sub eo iacentem ut vix resurgere queat. Sunt ei manus et pedes institis ligatos / ita ut magnam difficultatem ad bene operandum habeat. Et faciem sudario velatum / quia ex hoc quod diu in tenebris peccatorum fuit spiritualem visum amisi. Sed quemadmodum ab hoc uno male consuetudinis absoluemur oratione conatione. et cetera. Vldeatur in Bernhardino in quadragesimali ipsius.

¶ Primo: oratione in qua fusa ad sanctissimam Mariam omnesque sanctos. **O**ros est quod cum de infirmo desperant medici / de quo uel sanctis et ad eos fit recursus. **E**t qui a superiori premitur potestate in suum adiutorium aduocat fortiorem. **S**i ergo ab eo cuius potestati nulla super terram potestas comparatur premeris a diabolo sed inuoca supremam potestatem diuinam. **D**ic deus in adiutorium meum intende. **D**eus in nomine tuo saluum me fac. **D**omine salua nos per misericordiam: sic et sanctos. **H**onne preterea quasi desperatur de consuetudinario / ergo curre ad sanctos.

¶ Secundo: conatione ita ut nitaris sit
ne coneris in p̄trariū p̄uetudinis / et si nō
statim saltem se paulatim inclinet / sicut so-
let fieri de virgula tortuosa / que in p̄trariū
flectitur / flectaque tam diu retinetur / donec
ad debitū rectitudinis reuertat / et nisi tene-
atur diu reflexa in p̄trariam partem impe-
tuosius reuertitur ad curvitatē suam. **Hoc**
modo beatus Bernhardus quendam car-
dinalem ad penitentiam induxit. Nam cū
eundem ad penitentiam incitaret / nec ille
acquiescere veller ait illi. **Si nō** vis faces
re pacem cum deo / saltem cum eo truagam
fac at ille / quā diu / cui Bernhardus Ab-
stine tribus diebus / p̄ dei amore ab omni
illictio sic autem ille fecit. **Addidit** beatus
Bern. tribus alijs diebus abstineas pro
amore virginis Marie gloriose / quod et iū
fecit. **Addidit** nunc alijs tribus diebus ite-
rum abstineas pro amore aliorum sancto-

rum/qd etiam ille fecit, **Lunc** bea, **Bem**
hoc illum reincipere vellet, tunc **Lardina**
lis respondit, **Holo** amodo cum domino
treugam facere se veram pacem leue et iam
mibi est et persuauer de cetero abstinere a ma-
lo. **Sic** luxuriosis et ieiunare nolentibus/
et medacis et blasphemis consulendum est.
Simile legimus in **Uitaspa**, de fratre qui
statuerat apostatare et veniens ad limen cel-
le subsiuit dicens, Non hodie exhibe ppter
deum sed cras/castina iteru aut non hodie
ppter **D**aria/sed cras, et cetera remalis demisi.

Tertio: sociatione sine conversatione,
Psal. Cum sancto sanctus eris: et a bone
maiori discit arare minor: et vitis soleter
eo arbori alligari. **S**ic et tu cum bonis co-
uersare. Accipiter pennas antiquas depositas
turus includitur in causa in qua dum vincere
inde periuolat/ decidunt antique penne/ et in
alteram quodammodo renouatur aem.
Sic veterem hominem exuere cupientes/
collocare se debent in causa alicuius sancte
religione ac religiose congregationis / ubi
quasi absq; labore immo quasi sine animad-
uerstonis mirabitur dedicaret et obliuiscetur
quorundam malorum morum/ de quibus ante-
ca/ cum labore maximo victoria numerus ad-
eptus est. **H**oc intelligens Apostolus clara-
mat. Renouamini spiritu mentis vestre/ et
induite nouum hominem qui secundum des-
um creatus est/ in iustitia et sanctitate veri-
tatis. Rogamus dominum. Finis.